
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Città di Ginosa 
 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 45 Del reg.  Data  29-11-2022       

COPIA  
 

 

OGGETTO: 

 

 

Approvazione Piano per il Diritto allo Studio anno 2023. 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre, legalmente convocato dal Presidente 

del Consiglio in sessione Straordinaria, seduta Pubblica per le ore 17:00, trasmessa via streaming, si è riunito 

il Consiglio Comunale in prima convocazione. 

 

Alla trattazione del presente punto risultano Presenti/Assenti i componenti del Consiglio Comunale come 

appresso indicati : 

  Pres./Ass.    Pres./Ass. 

 PARISI Vito P   BONGERMINO Giuseppe P 
 

 ACQUASANTA Giorgio P   MELCHIORRE Luca P 
 

 DIFONZO Marianna P   RATTI Patrizia A 
 

 DI LENA Anna P   GALEOTTI Ines P 
 

 COSSUT Tommasina P   RIZZI Vincenzo A 
 

 PICCENNA Vincenzo P   CALABRESE Raffaele P 
 

 D'AMELIO Giuseppe P   COLAMITO Maria A 
 

 MILFA Desirè P   CARLUCCI Carmen P 
 

 GIGANTE Domenico P     
 

 

Sono presenti n.   14  Consiglieri su 17 assegnati e in carica. 

Presiede il Consigliere Giorgio ACQUASANTA nella sua qualità di PRESIDENTE. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa IEVA Maria Costantina che cura la verbalizzazione 

avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici e dei servizi esterni di stenotipia e streaming.  

 

 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Partecipano gli Assessori comunali:  
 

  Pres./Ass.      

 Nunzio RICCIARDI P                

 Emiliana BITETTI A                

 Nicola ARICO' P                

 Damiana Esther SANSOLINO P                

 Vera SANTORO P                

 
 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa, 21-11-2022 

Il Responsabile Area Servizi Sociali 

Dott.ssa Maria Carmela Curci 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa, 21-11-2022 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria 

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

 

I lavori vengono sospesi alle ore 19,22 e riprendono alle ore 19,47, con l’appello.  

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera avente ad oggetto “Approvazione Piano per il Diritto allo 

Studio anno 2023.”, completa del Piano redatto sul modello predisposto dalla Regione e dei 

pareri di regolarità tecnica e contabile, resi favorevolmente secondo l’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Dato atto che la proposta di delibera è stata esaminata dalla II Commissione Consiliare - 

Welfare, Cultura, Sport, Sicurezza e Prevenzione pubblica, Politiche Giovanili, nella seduta 

del 24/11/2022;  

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Uditi la relazione dell’Assessore Vera Santoro, gli interventi che seguono e le dichiarazioni 

di voto, secondo quanto riportato nel resoconto stenotipico allegato, e preso atto che la 

Cons. Ines Galeotti per “Lista Per Patrizia Ratti Sindaco Azzurro Marinese”, la Cons. 

Carmen Carlucci di “Con Ginosa e Marina di Ginosa”, il  Cons. Raffaele Calabrese per 

“Lega-Fratelli d’Italia - Forza Ginosa e Marina”, il Cons. Gigante Domenico, Capogruppo 

di "Perbene Ginosa/Marina 2021-2026” e il Cons.  D’Amelio Giuseppe, Capogruppo del 

"Movimento 5 Stelle 2050” preannunciano il voto favorevole;   

 

Con la votazione favorevole dei 14 Consiglieri presenti in Aula e votanti, espressa per 

alzata di mano;  

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di delibera concernente “Approvazione Piano per il Diritto 

allo Studio anno 2023.” 

 

 

 

Inoltre, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la votazione favorevole dei 14 Consiglieri presenti in Aula e votanti, espressa per 

alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la stessa immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

OGGETTO “APPROVAZIONE PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2023.” 

 

 

PREMESSO: 

 

• che i Comuni sono chiamati all’espletamento delle funzioni relative all’assistenza 

scolastica ad essi attribuite dalle disposizioni di cui agli artt. 42 e 45 del DPR 

616/77; 

 

• che la Regione Puglia, in applicazione del citato provvedimento normativo, ha 

emanato le leggi regionali 42 e 43 del 12.5.1980 contenenti rispettivamente “Norme 

organiche per l’attuazione del Diritto allo Studio” e “Modifiche ed integrazioni alla 

legge approvata nella seduta consiliare del 10.4.1998 avente ad oggetto Norme 

organiche per l’attuazione del Diritto allo Studio”; 

 

• che la successiva L.R. 4 dicembre 2009 n. 31 recante “Norme regionali per 

l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione “attribuisce agli Enti Locali la 

funzione di programmare gli interventi per il Diritto allo Studio”; 

 

• che ogni Comune, ai sensi della richiamata normativa, deve elaborare ed approvare 

ogni anno un programma di interventi in base al quale richiedere alla Regione i 

contributi necessari per la realizzazione delle varie forme di assistenza finalizzate 

all’attribuzione del diritto allo studio e che saranno poi assegnati ai Comuni, per 

l’approvando Piano, sulla base delle risorse che si renderanno effettivamente 

disponibili nel bilancio regionale di previsione 2023; 

 

• che è stato redatto apposito Piano Comunale di intervento per l’attuazione della 

precitata L.R. n. 31/2009 sul diritto allo studio per l’esercizio 2023 in base ai 

prospetti resi disponibili sul sito istituzionale della Regione Puglia, relativo agli 

interventi ed obiettivi che si intendono perseguire durante l’anno scolastico al fine 

di garantire il diritto allo studio; 

 

CONSIDERATO che il suddetto piano va inviato alla Regione Puglia entro il 30.11.2022; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dalla 

vigente normativa; 

 

RITENUTA la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

                                                                  SI PROPONE 

per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente 

riportati: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Di approvare il Piano Comunale per il Diritto allo Studio relativo all’anno 2023, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, costituito dalla 

programmazione finanziaria delle spese, redatta secondo i modelli resi disponibili sul 

sito istituzionale della Regione Puglia e relativa agli interventi in materia di assistenza 

scolastica, in attuazione della richiamata normativa regionale sul diritto all’istruzione e 

alla formazione; 

 

Di incaricare il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione di porre in essere gli atti 

necessari a dare esecuzione alla volontà manifestata con il presente provvedimento, ivi 

compreso l’invio del Piano agli uffici regionali preposti; 

 

 

Di stabilire che Responsabile del procedimento di gestione, ai sensi del comma 3 

dell’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, salva ogni altra competenza di legge e/o 

regolamentare, è il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione e ad esso sono perciò 

attribuiti tutti i compiti di attuazione dell’obiettivo programmatico definito con il 

presente atto; 

 

Di dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà a trasmettere copia della delibera di 

approvazione della presente proposta al Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione 

indicato per l’adozione dei compiti di gestione nonché, per opportuna conoscenza, al 

Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto come segue: 

            
       IL  PRESIDENTE                                             IL  SEGRETARIO GENERALE 

   f.to Sig.  Giorgio ACQUASANTA                            f.to Dott.ssa Maria Costantina 

IEVA 

 

  
                
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

 

 

A T T E S T A  

 

 
A i  s e n s i  d e l  T . U . E . L .  n .  2 6 7  d e l  1 8 . 8 . 2 0 0 0  

 

 

 

- CHE la presente deliberazione: 

 
[  ]  è stata pubblicata all’Albo pretorio on line in data 14-12-2022 al n. 3501 

 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-11-2022 

 

[ S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 – T.U.E.L. n.267 del  18.8.2000); 

 
[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 14-12-2022   

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                        dott. NICOLA BONELLI

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


